§. II.

Quesnelliana propositiones censura notata.

Propositio 89. Quartus decimus gradus conversionis peccatoris est, quod cum sit iam reconciliatus, habet ius assistendi sacrificio Ecclesie.

OBSERVATIO.

Qui prisco Ecclesie disciplinam vel ex prima facie norunt, illud profecto compertum habent, Ecclesiam publicos olim penitentes, nondum reconciliatos, debitisque penitentias laboribus minime functos, & sacro fidelium coetu, ne incurvo altaris sacrificio praesentes adfuerint, procul egisse; ac de Templo, antequam sacrularis hostia offeretur, pepulisse. Nota est illa Dia-

CORAM CLEMENTE XII.

199

Diaconi vox, sub ipsum sacrificii proelium, mitti solita: *Sancta sanctis: exite quotquot effis in penitentia.* Hinc facile intelligitur, peccatores necdum reconciliatos jus habere nullum, ut altaris sacrificio interfici: si quod enim haberent, Ecclesia, ut est juris & aqui retinentissima, nusquam id eis denegasset, non tam atrocem illis injuriam faceret. Quod igitur in praesenti, ob antiquatum publica penitentia ritum, altaris sacrificio peccatores interfici, quamquam nondum sint per abolitionis beneficium reconciliati, non id habent iure summo ac stricto, sed ex merita Ecclesie indulgentia, que id eis benigne concessa, ut sacrificio praesentes, facilius ad penitentiam excitentur ac moveantur. Idque illis indulgere Ecclesia veluti compulsa est, quod abrogato publica penitentia ritu, quinam adhuc in penitentia sint, nondum Deo reconciliati, minime norit; eosdemque publica expulsione manifestos fieri, non expedita.

Hoc cum Clementem ignorasse impossibile sit, declarari sibi Theologi reverenter expofunt: num Quesnelliana propositionem dntaxat confixerit, de jure improprio, ex Ecclesia scilicet indulgentia obtento (quod facultas verius & conceffio, quam jus dici debet) intellectam, non de stricto ac veluti nativo iure, ex propriis meritis asserto sumptu & explicatum? Cum jus illud strictum dntaxat videatur habere reconciliatus Deo peccator, ut scilicet altaris sacrificio possit adfert.

Rufus, cum jus illud Missæ sacrificio afflendi, peccatoribus nondum reconciliatis tandem aliquando concessum, in praecipuum Ecclesiaticum subinde transferit, (ad Sacrum enim audiendum praecipuo tenentur & ipsi) scire Theologi vehementer opant; num propositionem illam damnaverit Clemens, de jure permisso simpliciter intellectam; quo nempe peccatores cedere pro libertate possint, sacri auditione neglecta; non de jure in praecipuum converso, quo sine peccato cedere nequeant?

CAPUT IV.

De impiorum oratione.

§. I.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 59. Oratio impiorum est novum peccatum: & quod Deus illis concedit est novum in eos judicium.

OBSERVATIO.

Indefinita apud Quesnellum non legitur hujusmodi propositionis, sed restricta certisque limitibus circumscripta. Nempe cum de Oratione aperte agat Quesnelli, iniquo, maligno, arroganti, ingrato, fallaci animo facta, (qualis erat Julianus ad Christum supplicatio, si tu es Christus, dico nobis) considerationem subiungit Authoris verbi expressam. Talis oratio impiorum est novum peccatum: seu ut scribit gallice, Unelle priere est un nouvœ pechê. Id ergo scire Theologi averti, an ea tantum damnata sit propositionis, ut est a delatoribus truncata ac mutilata? an ut est Quesnelli libris inferta, nempe, talis impiorum oratio (iniquo scilicet, maligno, arroganti, ingrato, fallaci animo facta), est novum peccatum? & quod Deus illis concedit est novum in eos judicium? Quod quidem ultimum a Clemente fuisse damnatum, nemo sibi in animum indu-

cet: cum fidei dogma sit, impiorum orationem, impio, maligno, arroganti, ingrato, fallaci animo supplicantum, illicitaque fatuque contraria potentium, novum esse peccatum. Ps. 108. Oratione ejus sit in peccatum. Proverb. 28. Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Proverb. 15. Vixime impiorum abominabiles Domino. August. Enarrat. in Psal. 108. Oratione que non sit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa sit in peccatum. Planumque est, novum a Deo in impiorum orantes judicium exerceri, dum quid malis illorum & improbus postulatis concedit atque largitur. Quandoque Deus quod male penitus possit non dare propius, dat iratus. August. Tract. 73. in Joannem.

Nil tamen aliunde dubitandum, quin impiorum peccatoris oratio, que licita sunt & utilia salutis postulantis, humili maxime, reverenter, sincero, fidenti animo facta, non modo peccato vacet, verum etiam bona sit, utilis, proficia, & ad conversionem & justificationem aditum parat.

Ne ergo tam diversa conditionis & fortis orationes promiscue confundantur; neve contra præceptum Evangelicum, malum dicatur bonum, & bonum malum; declarari sibi Theologi petunt, annon de posteriori dntaxat peccatorum oratione, intellecta propositione 59. proscripta sit; de priori tamen oratione accepta, (quod delator occultatum voluit) censura vacet, ac prorsus relinquatur indemnus?

CAPUT V.

De timore penarum.

§. I.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 61. Timor non nisi manum cobibet, cor autem tandem peccato addicbit, quandom ad amore iustitiae non ducitur.

Propositio 62. Qui a malo non abstinet nisi timore penae, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.

OBSERVATIO.

Pares, verbis saltet & syllabis, apud priscos Ecclesie Patres sententia leguntur, que distinctione in duas illas assertiones censura interpretationem necessariam faciunt; ne eodem cum Quesnello stigmati insuti putentur summi illi sanctioris doctrine Magistri.

D. August. lib. de natura & gratia cap. 57. Nondum liber, nec alienus a voluntate peccandi, sed in ipsa voluntate reus est, qui mallet, si fieri occulce desiderat.

Epist. nunc 145. olim 144. ad Anastasium. Inimicus iustitiae est, qui pena timore non peccat.

Enarrat. 25. in Psal. 118. Viris peccati voluntas, que tunc apparet in opere, quando speratur impunitas; latenter viri, viris tamen.

Enarrat. 2. in Psal. 32. Qui timendo non facit male, mallet facere si licet: itaque eti facetas non datur, voluntas tenetur. Idem alibi sepe.

S. Prosper sententia 117. Eum Deus innocens probat, qua homo non metu pene sit innocens, sed amore iustitiae. Nam qui timore non peccat, quam vis non noeat cui vult nocere, sibi tamen

men plurimum nocet: & abstinentes ab iniquo opere, sola tamen reus est voluntate.

S. Gregorius lib. 1, Moralium c. 26. alias II. Cum adhuc timore bona agit, a malo penitus non recusat: quia eo ipso peccat quo peccare vellet, si iniuste potuerit.

S. Thomas I. 2, quæst. 107. art. 10. ad 2. Lex vetus dicitur cobibere manum, non animum; quia qui ex timore poena ab aliquo peccato abficit, non simpliciter ejus voluntas a peccato recedit; scimus recedit voluntas ejus, qui amore justitia abficit a peccato.

Summos illos fanioris doctrinæ Magistros, de timore mere naturali atque carnali locutos interpretantur Theologi bene multi; quem scilicet serviliter servilem Schola vocat, quo nemp plus timeret pena quam culpa: summoque studio contendunt, peccatum adhuc tunc corde committi, dum quis eo tantum timore concussum, ab externo peccati opere sibi temperat. Alii aque ppi ac docti Theologi viri, de timore etiam supernaturali, qui motus est Spiritus Sancti nondum quidem inhabitantis, sed solum moventis, locus Patres existimat, qui tamen amorem justitiae nondum includat: frenueque contendunt, timore illum penam, amore justitiae necdum informatum, peccati quidem actum ut ut maxime cobibere; profundum tamen, intimumque peccati affectum, quem habitualem aut virtualem Schola nuncupat, nequaquam expellere. Eoque præferim momento nixi, piam religiosam, melioribusque rationibus fultam sententiam amplectuntur, de timore hujus insufficiencia, amorisque saltem initialis necessitate, ad justificationem, etiam in Sacramento ponentem obtinendam.

Ne igitur sub Quesnelli corio vapulare putentur laudati Patres, ac boni quique recentis Scholæ Magistri; neve a fundamentis concusa videatur pia illa religiosa sententia, cui nihil unquam præjudicatum volueret Romani Pontifices, explicari sibi petunt ac suppliciter rogant quicumque pacem amant, sanioresque doctrinam proponuntur, de quo timore, ac de quo peccato sententiam dixerit Clemens XI. Num scilicet de timore pure servili, qui Spiritus Sancti excitantis tantum, nondum tamen inhabitantis est motus, aut de timore serviliter servili, qui vitiosus est atque culpabilis? an itidem de peccato actuali, aut de habituali, seu effectu peccati, qui solo pena timore non tollitur, judicium fecerit?

§. II.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 60. Si solus supplicii timor animet peccantem, quo hoc est magis violenta, eo magis dicit ad desperationem.

OBSEERVATIO.

I Dem iste ferme verbis docere videntur Patres, & sacra Synodi. D. Gregorius Magn. lib. 1, Moralium cap. 36. alias 36. alias 18. Timor dum plus juste trepidat, in desperationis formam vergit. D. Bernardus epist. 87. Est timor iniustus, tristis, crudelis, qui venientia quia non querit, non consequitur; causus misera soboles est perinacia, immoderata tristitia, rancor, horror, & desperatio. S. Thomas 2. 2. q. 20. art. 1. ad 2. Ex timore Dei, usq; ex horrore propriorum peccatorum contingit desperatio: in quantum his bonis aliquis male utitur, occasionem inde accipiens desperandi. Catechismus Concilii Coloniensis auctori-

tate publicatus anno 1536. Inipiis concepto timore servili ex meru supplicii, atque ibi consitens, in desperationem adiungit; quod videtur sibi in Iuda profidore.

Id porro de timore omnino solo ac nudo, cui non modo nulla est admixta charitas, sed nec est admixta spes venia, Theologi omnes intelligent: certoque statuant, (quod vel ipsa naturalis ratio facit suadet) in desperationem labi eum, qui iustitiam Dei cum timeat unice, nullo in Deum nedum moveret amore, sed nulla quoque spes veniam excitat ac ducitur. Quomodo enim non desperet peccantem, qui cum summe timeat, nihil sperat?

Ne itaque per Quesnelli latuus imperitos & Patres & Theologos universos, adhuc etiam natura lumen extinctum, Clementino iudicio fideles existimant; ipsa rei necessitas exigit, ut quo sensu inusta sit hoc propositio placat. Num scilicet de timore solo, ut charitatem simpliciter excludente; an de solo, ut spem etiam venie rejiciente, sit intelligenda censura?

§. III.

Propositio Quesnelliiana censura notata.

Propositio 63. Baptizatus adhuc est sub lege scriptum Iudeus, si legem non impletat, aut impletat solo timore.

OBSEERVATIO.

Ex Apostolo, ejusque fideliissimo interprete Augustino, neconon ex D. Thoma, videri poterit delibata sententia. Ad Galat. 5. Si spiritu ducimini, non estis sub lege, inquit Apostolus: sunt ergo sub lege (colliger aliquis) qui non spiritu charitatis, sed timore ducentur. Ad Rom. 8. Non accipitis spiritum servitum iterum in timore, sed accipitis spiritum adoptionis filiorum, in qua clamamus Abba Pater. Quibus verbis utriusque Testamenti character datur ac nota, per timoris & amoris antithesim. August. lib. de natura & gratia c. 57. Sub lege est, qui timore supplicii, quod lex minatur, non amore justitiae se sentit abstinere ab opere peccati. . . In quantum vero quisque spiritu ducitur, non est sub lege. Sermon 3. de Agar: Interrogantes Christiani, si modo nulli sunt tales, carnaliter sperantes de Domino, & propter hoc Domino seruentes. Tales ad vetus Testamentum pertinet. Lib. contra Adamicum, c. 17. Hec est brevissima & aperiissima differentia duorum Testamentorum, timor & amor: illud ad veterem, hoc ad novum hominem pertinet. Quibus paria habet Doctor Angelicus 1. 2. q. 107. art. 1. ad 2. & 2. Et in Comment. ad cap. 13. Joan. lect. 7. Duplex est spiritus, scilicet vetus & nouus: vetus quidem est spiritus servitus, nouus autem spiritus amoris: ille generat seruos, hic filios adoptionis.

Hæc vero duplices Testamenti distinctio, duplice in alterutro regnantis ac dominantis spiritus differentia, timoris videlicet & amoris, ab Apostolo, ejusque fidis interpretibus toties inculcata ac predicata, non sic a Theologis intelligitur, quod nulla in veteri Testamento charitas esset, qua justi illius atatis ac sancti ducerentur ac moverentur; nullusque vice versa in novo Testamento fit timor, quo præcepta nunc aliqua secundum substantiam saltem impleri possint, & peccata pariter aliqua devitari: sed quod charitas ita propria novi Testamenti fit nota, propriusque character, ut & baptizatus solo timore ductus, in Judaismo dicatur esse secundum spiritum,

CORAM CLEMENTE XII.

201

tum, eti non ita secundum ritus sacramentales, & statum: timorque vicissim ita veteris Testamenti nota fuerit, ut ipse etiam Circumcisus, si charitate tunc duceretur, in Christianismo censeatur esse secundum spiritum, eti non ita perinde secundum statum, rituque sacramentales. Quod Augustinus disertissime docet libr. 1. de Bapt. c. 15. Sicut in sacramentis veteris Testamenti viverebant quidam spiritaliter, ad novum scilicet Testamentum, quod tunc occultabatur, occulce pertinentes; sic & nunc in sacramento novi Testamenti, qui jam revelatum est, plerique vivunt animales; qui proficeret se nolunt, ad percipiendam quæ lumen Dei, ad vetus Testamentum pertinebunt. Cui subscrifit Doctor Angelicus 1. 2. q. 106. art. 1. ad 3. & q. 107. art. 1. ad 2. & 3.

Nunc ergo, cum in illa Patrum Theologorum certa & indubitate sententia, illud doce ri cupione boni omnes, quo sensu Clemens XI, Baptizatus, Dei legem nequaquam impletent, aut solo timore impletent, in Judaismo etiamnum esse negaverit, propositionem 63. configendo. Annon baptizatus illum sub Mosaica lega secundum statum duxat, ritusque legales versari, negaverit; secundum spiritum tamen versari sub eadem lege, concederit?

§. IV.

Quesnelliiana Propositio censura notata.

Propositio 66. Qui vult Deo appropinquare, non debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicut bestie, sed per fidem, & amorem sicut filii.

OBSEERVATIO.

Propositio 64. sub maledictio legis nunquam sit bonum: quia peccatur, sive faciendo malum, sive ille non nisi ob timorem existit.

Propositio 67. Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.

OBSEERVATIO.

Corde animoque peccare re ipsa hominem, dum externum peccati actum solo penam timore devitare, non amore justitiae, certo quodam sensu, eoque, ut credere patet, orthodoxo, docuit D. Augustinus epist. olim 144. nunc 145. ad Anastasium. Inaniter, aut ille, putat victorem se esse peccati, qui pena timore non peccat: quia est non impletus foris negotium male cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas inutus est bestis: & quis coram Deo innocens invenitur, qui vult fieri quod veratur, si subtrahatur quod timetur? Sic per hoc in ipsa voluntate reus est, qui vult facere quod non licet fieri, sed ideo non facit, quia impune non potest fieri. . . Inimicus ergo justitia est, qui pena timore non peccat: amicus autem est, si ejus amore non peccat. Tunc enim vere timet peccare. Nam qui gehennam meruit, non peccare meruit, sed ardere: ille autem peccare meruit, qui peccatum ipsum fecit gehennam odit. . . Tantum porro quisque peccatum odit, quantum justitia diligit: quod non potest fieri legi terrena per literam, sed spiritu sanante per gratiam. Quibus paria habet Enarrat. 25. in Psal. 118. Sermon 159. alias 15. de verbis Apostoli cap. 6. & Serm. 179. alias 19. cap. 8. & alibi super.

Quod quidem si de novo peccato, ut putant aliqui, dixit SS. Doctor, quod per ipsum timoris actum admittit voluerit; de timore profecto locutus est metu naturali, exanimi, vitorio, & serviliter, ut vocant Theologi, serviente, quo nempe pena ut sumnum malum, timetur ab homine, immo plus illa timetur quam Dei offensa: (Is etenim timor novum cordis ipso animoque conceptum peccatum est, quo malum pena maxima ultima malo culpa, Deumque sibi singulare in-

Serry Tom. V.

justum, crudelem, intractabilem, peccatum durius quam pat est panitem.) Non autem de timore mere servili locutus est SS. Doctor, qui Spiritus Sancti motus est, nondum quidem inhabitantis, sed moventis: qui tamet profundum intimumque peccati effectum, se solo, ac sine amore justitia non sanet, bonus tamen est, utilis; non vitorio, nec de Deo sic impie sentit ut alter: possumusque per illum vitare aliquando peccatum, præceptumque implore, saltem secundum substantiam, eti non ita secundum modum.

Ut ergo suis Augustinianæ doctrinae, (quam ceteri Patres Gregorius Magnus, Petrus Chrysologus, Leo Magnus, Isidorus Hispalensis, Bernardus, & D. Thomas ampliæ sunt) servetus homines, late in binas illas assertiones Pontificie censura intelligentia suppliciter petuntur; de quo nimis timore sententiam tulerit Clemens, quod timore peccatum seu vitari, seu sanari defineret?

§. V.

Quesnelliiana Propositio censura notata.

Propositio 66. Qui vult Deo appropinquare, non debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicut bestie, sed per fidem, & amorem sicut filii.

OBSEERVATIO.

S' tulum profecto, ac etiam impium fuerit existimare, propositionem hanc secundum se rotam, ac juxta hanc secundum se totam, ac juxta integrum significatum fuisse a Clemente damnatam. Sic enim illius contradictriorum, ex Dialectico legi, statuet arguere definitissim: nempe qui vult Deo appropinquare, debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus: debet adduci per instinctum naturalem, aut per timorem sicut bestie; non per fidem & amorem sicut filii: quo quid horrendum magis, atque blasphemum? Reliquum igitur est, ut oblige duxat, & secundum aliquam sui partem proscripta sit propositione: Nempe vel quod postrema sui parte timorem gehennam opposit fidel, (ibi non per timorem, sed per fidem) evanque bestiarum proprium dicat: (ibi per timorem sicut bestie): vel quod ita fide & dilectione appropinquandu Deo dicat propositione, ut de timore non nisi dicat: (ibi ad Deum debet adduci per fidem & amorem): vel quod primum ad Deum accessum in amore posse propositione videatur; quo potius amore intime possidetur Deus. Verum, & haec tria erroneum perinde, vel orthodoxum sensum habere possunt; secundum quos a Clemente vel damnata vel indemnata censer possunt.

Ac primum quidem, si de timore more servili fit dictum, quem Quesnelli opposuerit fidei; errorneum est, atque ita a Clemente juste damnatum: Is enim timor fidei non opponitur, sed eam potius importat, atque supponit; juxta celebratum Augustini dictum sem. nunc 179. alias 19. de verbis Apostoli cap. 8. Si timore gehenna non facit malum, est quidem in re fides, qua credis futurum Dei esse iudicium. Gaudet fides tua, sed ab his raro malis nescit nos. Neque belluarum est prœplus timor illus; cum morus sit Spiritus Sancti nondum quidem inhabitans, sed tamen moventis. Primumque infuper aditus est, quo ad Deum acceditur: cum prima sit ad Justificationem dispositio, ex Concili Tridentini definitione. Verum si de timore naturali, carnali, vitorio, & serviliterque servili Quesnelli dixit, orthodoxa af-

C. c. fer-

serio est, belluarum scilicet esse proprium timorem hujusmodi, fideique oppositum.

Secundum, si tacito timore, Deo fide & dilectione appropinquandum Quesnellius dixit, propriea quod timorem velit exclusum, erroneum est: cum ex fide nascatur & producat timor. Verum si timorem duntaxat tacer, quod aliunde subintelligatur inclusus; germana sacræ litteris, germana Patribus, arque Conciliis loquendi formula est: ubi tam multa de fide & charitate, tanquam ad justificationem necessarioris referuntur, timore tacito, ac nequidem ex nomine appellato, & indicato. 1. ad Corin. 13. ad Galatas 3. & 4. ad Hebreos 11.

Postremum, si de charitate habituali, ut vocant, dominante arque perfecta Quesnellius dixit, per quam hominem Deo appropinquare voluerit; quam hominem Deo appropinquare voluerit; falsum est, ac erit erroneous. Qui enim manet in charitate, (utique habituali) in Deo manet. 1. Ior. cap. 4, atque ita primo per hujusmodi charitatem non appropinquat Deo, per quam potius in eo intime manet. Si vero de dilectione actuali remissa Quesnellius dixit, quæ prima veri dilectio est, bona voluntas ab Augustino sapis vocata, indubitate veritas est, quam a Clemente nemo dixerit, improbatam.

Quantis igitur involventur ambigibus Theologi, ne quid in ea Quesnelliiana propositione damnare debeant, quid excipere, certo noverint! nisi distincta declaratione innotuerit, quam in ea propositione partem damnaverit Clemens, quam absolverit; immo & quo partem illam sensu confinxerit, quove sensu indemnum reliquerit.

CAPUT VI.

De discrimine antiqui & novi federis.

§. I.

Propositione Quesnelliiana censura notata.

Propositio 6. Diferimen inter fædus Judaicum & Christianum est, quod in illo Deus exigat fugam peccatorum, & implemenum legis a peccatore, relinquentem illum in sua impotentiæ; in isto vero Deus peccatori dat quod iubet, illum suo gratia purificando.

Propositio 7. Que utilitas pro homine in veteri fæderi, in quo Deus illum reliquit ejus propria infirmitati, imponendo ipsi suam legem? Que vero fæderis non est admitti ad fædus, in quo Deus nobis donat quod petis a nobis?

OBSERVATIO.

Legem veterem se ipsa quidem spectatam, ac secundum spiritum illius proprium, ac veluti characteristicam, Neminem justificasse, nihil ad perficendum adduxisse, mortis ac damnationis ministracionem suffit, occidisse, iram eis operatum, virtutem suffit peccati; ac deinceps proper infirmitatem & inutilitatem a Deo reprobata esse, conceptissimis verbis affirmat Apostolus ad Galat. 3. & 5. ad Hebreos 8. 2. ad Corinth. 3. & 15. ad Rom. 4. & 8.

Judeos etiam in sua infirmitate reliquos, (quod binaria propositiones habent) impleenda legis imponentia laborasse, ut novi federis spiritum quererent, diserta D. Augustini, ac D. Thomæ, ut de ceteris Patribus raceam, sententia est.

Augustinus epist. nunc 145. alias 144. ad Anatolium, Lex docendo, & jubendo quid sine gratia impleri non posse, bonini demonstrat suam infirmitatem; ut quærat demonstrata infirmitas Salvatorem a quo sanata voluntas possit, quod infirma non posset.

Lib. de Gratia Christi cap. 8. Jubet lex magis quam juvat; docet morbum esse, non sanat; immo ab ea potius quod non sanatur, augetur; ut attenuatus & sollicitus gratus medicina queratur. Quia litera occidit, spiritus autem vivificat.

In actis cum Felice Manichæo lib. 2. cap. 11. **D**ata est lex superbius hominibus, & viribus suis totum tribuentibus; ut cum implere non posset legem datum & prevaricatoris invenientur; & facti res sub Lege, pterent misericordiam a legis conditore.

Libr. 1. ad Simplicianum quæst. 1. Lex auget concupiscentiam ex prohibitione, & reum obligat ex parvificatione, jubendo quod implere homines ex infirmitate non possunt, nisi se ad Dei gratiam pietate convertant.

D. Thomas 1. 2. quæst. 106. art. 3. Oportuit quod homo sibi relingueret in statu veteris legis; ut in peccatum cadendo, suam infirmitatem cognoscens, recognosceret se grata indigere. Et q. 93. art. 6. Postquam homo instrutus est per legem, coruicta est ejus superbia de infirmitate, dum implere non posset quod cognoscet. Et ideo sicut Apostolus concludit: quod impossibile erat legi, in qua infirmabatur per carnem, misit Deus filium suum, ut justificatio legis implere convertant.

Quæcum ita sint, declarari sibi postulant boni omnes, num Clemens XI. bina hujs Quesnelliiana propositionis damnatione, notatum ibi utriusque Testamenti discrimen improbarerit, sola temporis ratione habita, non attento utriusque Testamenti spiritu atque virtute? Hoc est, num forte negaverit unice Judeos universos, rato tempore veteris Testamenti in propria infirmitate & impotentia legis impleenda suffit relictos; seu toto illo tempore divina gratia suffit defititos, legisque impleenda impotentia laborasse universos? an illud negaverit insuper, Judeos, se ipsis, & ex conditione ipsius Mosaica legis, infirmos & impotentes ad bonum, divinam gratiam legisque impleenda porestatem, virtute & efficacia ipsius antiqui federis non habuisse, sed datum per spiritum novi; ad quod per fidem, (quam in Christum venturum habebant quotquot spirituales erant) procul dubio pertinebant?

§. II.

Propositio Quesnelli censura notata.

Propositio 6. Moses, Prophetæ, Sacerdotes veteris Testamenti mortui sunt, absque eo quod illum Deo dederint filium; cum non efficerint nisi manus per timorem.

OBSERVATIO.

Moyses, Prophetæ, Sacerdotes, legisque Doctores, non modo veteris Testamenti ministri erant, verum etiam & novi; utpote Christi quoque prænunciæ, fideique in illo habendæ predicatores: quo titulo non Mosaicum tantum atque Leviticum munus obibant, sed etiam Evangelicum. Porro sicut veteri Testamento in servitatem generans, ut ait Apostolus ad Galat. 4. filios sui ipsius virtute Deo non peperit; sed accidente duntaxat spiritu novi, fideque in Christum venturum: ita Moses, Prophetæ, Sacerdotes, Doctoræque, ut veteris Testamenti ministri, filios Deo non genuere, sed uti Novi; quatenus fidem in Christum Dominum prædicabant, ejusque spiritum advocabant.

Sacrum illud Apololice doctrina arcanum, ad quod tota ferme collineat Epistola ejus ad Galatas, paucis aperuit Augustinus Tract. 3. in Evang. Joan. Lex per Moysen data est, gratia & veritas per

CORAM CLEMENTE XII.

CAPUT VII.

De Ecclesia, & Juramenti in ea fieri solitis.

§. I.

Propositione Quesnelli censura notata.

Propositio 72. Not. Ecclesia Christiana est, quod sit Catholicæ, comprehensens & omnes Angelos Cœli, & omnes electos, & omnes justos terre, & omnium seculorum.

Propositio 73. Quid est Ecclesia, nisi cætus fideliæ Dei, mantinet in ejus finu, adoptatarum in Christo, subsistentiam in ejus spiritu, agentium per ejus gratiam, & expectantiam gratia futuri seculi?

Propositio 75. Ecclesia est unus solus homo, compitus ex pluribus membris, quorum Christus est caput, vita, subsistens, & persona: unus Jesus compitus ex pluribus sanctis quorum est sanctificator.

Propositio 76. Nihil spacioles Ecclesia Dei, quia omnes electi & justi omnium seculorum illam componunt, retur in nobis.

OBSERVATIO.

Ecclæsæ definitionem quatuor illis propositionibus datau, quæ scilicet, tacitis peccatoribus, ex iustis confata dicitur; homoque unus, una persona, (caput & membra, Christus nimirum & justi) nuncupatur, idem plane verbis dederit D. Augustinus, & D. Gregorius Magnus: prior quidem lib. 7. de Baptismo contra Donatistas cap. 51. Ecclesia in bonis fidelibus est, & sanctis Dei servis, ubique dispersis, & spirituali unitate devincit, in eadem communione Sanctorum. Et Eharrah. in Psalm. 35. Quoniam (Ecclesia) non est unus homo, qui unum habet caput? caput omnium nostrorum Christus est, corpus illius capitis omnes sumus. Alter vero lib. 23. Moralium cap. 1. Redemptor noster unum se personam cum sancta Ecclesia, quam assumpt, exhibuit. Et homil. 19. in Evang. Christus habet vineam, universalem scilicet Ecclesiam, que ab Abel iusto usque ad ultimum eleum, qui in fine mundi nasciturus est, quos sanctos protulit, quasi tot palmaries misit.

Nunq forte Patres illi cum Quesnello damnati? Abist. Quia Ecclesiam illi definire, non ut exteriora quædam visibilisque societas est, quo titulo insignes etiam complectuntur peccatores, ac reprobus in Ecclesia corpore comprehenduntur, sed ut simpliciter societas est, divino intentus spiritu ducta & animata: sed, ut interpretantur aliqui, Ecclesia animam spiritaliumque defivere Patres illi, non corporis: ut si quis hominem simpliciter dicere, substantiam rationalem.

An Ecclesiam eo sensu acceptam Quesnelli citatis locis definiverit; qui alibi sapientia boni simul & malorum, justos atque injustos, electos & reprobus in Ecclesia corpore comprehenduntur docet, viderit ipse: facti quæsto illa est, quæ nos hic parum sollicitos habet. At illud Theologorum interest scire, qualem Ecclesiam Clemens intendit animo; quoque sensu propositiones illas Quesnelliæ accepit, dum in eas censuram distinxit? Numve Ecclesiam definire aliquando licet, ut eam Augustinus & Gregorius definit?

¶. C. 2. §. II.

§. II.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 74. Ecclesia sive integer Christus, In carnatum Verbum habet ut caput, omnes vero Sanctos ut membra.

Propositio 77. Qui non dicit vitam dignam filio Dei, & membro Christi, cessat interius habere Deum pro Patre, & Christum pro capite.

OBSERVATIO.

IN id propositionum illarum summa redit, quod iusta soli, justique viventes, Christi & Ecclesia membra dicantur. Quocirca tametsi in id consentiant Theologi Catholici omnes, injustos etiam & peccatores in Ecclesia esse, ac de Ecclesia, non ideo ramen contentiunt universi, in Ecclesia illos esse, ac de Ecclesia, tanquam membra illius vera, & simpliciter dicta; sed uti partes duntaxat excrementissimis, immo velut humores peccantes Mystic corporis Christi, illos esse plerique contendunt. Aduendus ea de re Card. Bellarmi lib. 3. de Ecclesia militante cap. 9. A multis concedi solet, malos non esse membra vera, nec simpliciter corporis Ecclesia; sed tantum secundum quid, & equivoce. Ita Joannes de Turricremata lib. 1. cap. 57. ubi id probat ex Alexandro de Ales, ex Hugone, & B. Thoma. Idem etiam docent Petrus a Soto, Melchior Canis, & alii, qui tametsi dicant, malos non esse membra vera, dicunt nihilominus vere esse in Ecclesia, sive in corpore Ecclesia, & esse simpliciter fideles, sive Christianos. Neque enim sola sunt membra in corpore humano, sed etiam buntres, dentes, pili, & alia que non sunt membra. In qua proposito sententia versatur est D. Augustinus lib. 2. contra Cretconium cap. 21. scribens: *Damnam in corpore Christi, jam in corpore Christi non sunt, quod est Ecclesia: quoniam non posset Christus habere membra damnata.* Et Tract. 3. in epist. Joan. de malis loquens, sic sunt in corpore Christi, quoniam huius malis.

Ad pacem igitur scholarum Catholicarum per magni interest ut declaretur aliquando; an eam celebrimorum Theologorum sententiā, in Quesnello damnatam voluerit Clemens XI. & an autem binas illas propositiones duntaxat confixerit, quod oblique saltē videant innuere, peccatores nulla ratione ad corpus Christi mysticum pertinere; nulloque illos titulo Christum ut caput, Deum ut patrem agnoscerē.

§. III.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 78. Separatur quis a populo electo, (cuius figura fuit populus Iudeus, & caput est Christus) tam non vivendo secundum Evangelium, quam non credendo Evangelio.

OBSERVATIO.

Geminam ab Ecclesia separationem distinxit sēpē numero Divus Augustinus: manifestam unam, aperto schismate factam, fideique negatione; qua quis ab externa fideliū societate, Sacramentorumque communione divellitur: secretiōrem alteram, improbis moribus ac Evangelio dissonis factam; qua quis ab interno Ecclesia spi-

ritu, animaque vivificantē (quibus proprie ele- gus populus constituitur) separatur. Internō separationē facere plurimos, externa minime facta, idem ille constantissime docet lib. de unitate Ecclesiæ cap. 25. *Multi tales sunt in Ecclesiæ communione cum Ecclesiæ, & ramen jam non sunt in Ecclesiæ; per interiore spiritus communionem, Lib. 1. de Baptismo cap. 10. Non hi soli ad Ecclesiæ non pertinent, qui separationis apero sacrificio manifesti sunt, sed etiam illi, qui in ejus minitate corporaliter mixti, per vitam pessimam separantur.*

Hac duplicitis separationis distinctione posita, haud ita facile intelligitur, quid dogmatiis in ea Quesnelliana propositione damnaverit Clemens XI.; cum vel sic exploratissimum sit, hominem tam non vivendo secundum Evangelium, ab interno Ecclesiæ spiritu, animaque vivificantē interius separari; quam non credendo Evangelio, ab exteriā fideliū societate separari: seu quod in idem simplicioribus verbis omnino redit: amisti persepe ab homine charitatem, dum fides nequam amitterit. Quare & hoc sibi refecari arcanum suppliciter pertinet. Theologi bona pacis amantes, quid dogmatiis in ea propositione damnatum sit? quid autem ob id unum ferulam meruerit auctor, quod nulla interna separationis, de qua loqueritur, explicatione data, in suspicionem facile veniret, quod improbos ortus a mystico Christi corpore, seu ab Ecclesia sejunctos existimaverit, ex quo mores suos secundum Evangelium non componunt, ut pie religioseque vivant?

§. IV.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 29. Extra Ecclesiā nulla concedatur gratia.

OBSERVATIO.

Universim accepta propositio, de quacunque gratia, etiam actuali excitante, atque moveante, erronea est. Liquet enim homines bene multos extra Ecclesiā positos, gratis interdum actualibus, excitantibus a Deo moveri, ut ad Ecclesiā veniant, & fidem Catholicaam amplectantur. De gratia nihilominus habituali, quā salutem operetur & vitam, accepta propositio, fidei dogma est; quo credimus extra Ecclesiā, salutem & vitam æternam obtineri non posse. Verum & delatoribus mulitata est propositio, truncata, & a suis adjunctionis avulsa, quae auctorem de gratia salutem & vitam operante locutum ostendat. Ecclesia, ait ille, est dominus salutis; extra illam nulla est gratia, salvatio nulla, vita nulla. Quapropter illud Theologi scire cupunt, sitne ad mentem auctoris damnata propositio, ut extra Ecclesiā dari quoque gratias salutis operatices agnoscerē debeant, (quod nemo facile sibi perfuerit) an potius iuxta sensum illi a delatoribus & truncatoribus affectum, quodcunque gratia genuis extra Ecclesiā positis abnegantem, prosciri pateretur?

§. V.

CORAM CLEMENTE XII.

205

§. V.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 101. Nibil spiritui Dei, & doctrine Iesu Christi magis opponitur, quam communia facere juramenta in Ecclesiā: quia hoc est multiplicare occasiones peccandi, laqueos tendere infirmis & idiotis, & efficere ut nomen & veritas Dei aliquando deserviant consilio impiorum.

OBSERVATIO.

Quidquid continent dogmatiis propositio illa, fidei nostrae caput est, sacrī in litteris revealatum. Non debere juramenta in Ecclesiā, ac etiam in saclō communiter frequentari, ob illas ipsas rationes, quae in propositione insinuantur, certa Patrum Theologorumque sententia est. *Jurationi non assuecat os tuum, multi enim casus in illa, inquit Sapiens Ecclef. 23.* Et Christus ipse, Matth. 5. *Ego autem dico vobis: non jurare omnino: Quod unice ob periculum pejrandi dictum est; & ad exercendam juramenti frequentiam, ut exponit Augustinus lib. de Mendacio cap. 15. Juravit ipso Apostolus in epistolis suis; & sic ostendit quonodo accipendum esset quod dictum est, dico vobis non jurare omnino, ne scilicet jurando ad facilitatem veniatur, ex facilitate ad confutandū, atque ita ex confutandū in perjurium decidatur.* Et lib. 1. De sermone Domini in monte cap. 17. Ita Dominus intelligit precepisse ne juraret, ne quisquam sicut bonum appetat juramentum, & effudiatur jurandi ad perjurium per confutandū delabatur. Quod idem affirmat Doctor Angelicus lect. 5. in caput 1. epistole ad Romanos; & 2. 2. q. 89. art. 2.

Non ob aliud ergo damnata videtur propositio, quam ob sinistram proferten intentionem, qui de juramentis in formulaz subscriptione dari solitus, ista dixisse creditus est. Atque ita eius in ore reputata est male sonans, atque suspicita. Quod quidem in praesenti videtur esse declarandum, ne Sapientis, & Christi Domini sententia damnata putetur, ac non solus ejusdem abusus; cuius nullum in recitata propositione apertum est si- gum.

CAPUT VIII.

De Legibus & Censuris.

§. I.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 71. Homo ad sui conservationem potest se dispensare ab ea legi, quam Deus condidit propter eus utilitatem.

OBSERVATIO.

LEX prima sui divisione gemina est, naturalis, & positiva. Et ab illa quidem neminem posse semetipsum dispensare perfectum est: ab ista vero, etiam divina sit, atque a Deo condita, modo extrema servanda vita necessitas urgeat, posse se aliquando hominem dispensare, sanctissimorum virorum patet exemplis, ab ipso Christo Domino comprobatis ejusque deferata sententia confirmatis. David enim Rex sanctissimus, dum fame premeretur, panes propositionis manducavit,

suisque dedit manducandos, quos per legem divinan non licebat nisi sacerdotibus manducare; lib. 1. Regum cap. 21. Et Apotholi fame pressi, spicas sabbathio evulerunt, & conficerunt, quod divina sabbathi lege vetabatur. Quia de re cum Pharisai obmurmurent, factum Christus Dominus excusavit, licetumque defendit, Marci 2. Factum est autem cum Dominus sabbatis ambularet per satu, & discipuli ejus cooperante progrederi, & vellere ipsas. Pharisai autem dicebant ei: ecce quid faciunt sabbati, quod non licet? Et ait illis, numquid legitim quid fecerit David, quando necessitatem habuit, & esuriū ipse, & qui cum eo erant?

Quomodo introrū in domum Dei sub Abiathar principe Sacerdotum, & panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi sacerdotibus, & dedit eis qui cum eo erant? Et dicebat eis, Sabbathum proper hominem factum est, & non bonum proper Sabbathum. Itaque Dominus est filius hominis etiam Sabbathi.

Quae cum ita sint, difficile captu est, quid in ea propositione 71. censura notatum sit; maxime cum eam Author, hora ipsam Christi oraculum commentante, protulerit; debitisque circumscriptiōibus temperaverit; ut non de lege naturali, sed positiva; deque solo conservande vita casu, se loqui significaret. Ad fidelium igitur institutionem maxime referit, quid Clemens in ea propositione distincte damnaverit, aperiere. Num forte ad cauteslam damnata est propositio: quod a suis auxiliis sedibus, de quacunque lega ipsius conseruatione, etiam extra periculum uigens, possit intelligi?

§. II.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 90. Ecclesia auctoritatē excommunicandi habet, ut eam exerceat per primos pastores, de consensu fatis presumpto totius corporis.

OBSERVATIO.

Binas partes habet propositio 90. variis sensibus perinde obnoxias, quos distinguere & explicari necesse est, ut recta lata censura habeatur intelligentia.

Pars prior Ecclesiā ait, habere excommunicandi auctoritatem, ut eam per primos pastores exerceat. Quod utique vel eo sensu ab Autore dictum est, quod Ecclesia a Christo Domino excommunicandi auctoritatem accepit sola, in unius Petri persona; quasi eam perinde a Christo, in caterorum Apostolorum personis, primi pastores, hoc est Episcopi non accepissent; sed ab Ecclesia ipsa acceptam retulerint: quod plerique Episcopali auctoritatē injurium arbitrantur: qui Episcopos, utpote successores Apostolorum, auctoritatem a Deo immediate tenere volunt, non ab Ecclesia. Actorum 20. *Attende vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiā Dei, quam acquisivit fama suo.* Vel eo sensu ab Autore est dictum, quo Ecclesia hujusmodi auctoritatem accepit a Christo, quatenus eam in primis pastorebus suis acceptit: cum primi pastores, hoc est Episcopi, Ecclesia sint docens, pascentes, ac regentes. Quae Divi Augustini sententia creditur esse sermon. 188. de Diversis. *Has claves non homo unius, sed unitas accepit Ecclesia;* Et lib. de Agone Christi. cap. 30. *Ecclesia Catholice colorum claves dare sunt;* cum